Camara TIRAde Ribeirao Pret1 iiiiTtiia Câmara Municipal de Rj mma naheria

EstadodeSão Paulo

sera ses ÃBsoasveroes

Requerimento DESPACHO DOPRONA
Ci. PretO,.escenende!

Wbuse sor sa os OCO DOANDADSNACONESO001273 ga chaREQUER URGENCIA ESPECIAL PARA TRAMITAÇÃO DO
PROJETO DE LEI N024/2023, QUE DISPÕE SOBRE A
PERMISSÃO|DE ACOMPANHANTE DURANTE A
REALIZAÇÃ MES OU PROCEDIMENTOS QUE
UTILIZEM 1 SEDAÇ/! O OU “ANESTESIAS QUE
INDUZAM A INCOSCIÊNCIA DA PACIENTE MULHER. L>

NO

SENHOR PRESIDENTE,

CONSIDERANDO a atribuição de legislação no exercício da versança;

CONSIDERANDO casos recentes de médicos, principalmente no estado do Rio ce
janeiro, cus foram presos após estuprar pacientes sedadas;

CONSIDERANDO que de acordo com o CREMESP (Conselho Regional de Medicina
do Estado de São Paulo), entre 2002 e 2008, 35 médicos foram denunciados por ano,
acusados de cometer abusos sexuais;

REQUEREMOS na forma regimental, especificamente nos termos do artigo 147,
inciso I da Resolução nº 174/2015, que seja concedida URGÊNCCIA ESPECIAL para o
PROJETO DE LEI Nº 24/2023 que “DISPÕE SOBRE A PERMISSÃO DE ACOMPANHANTE
DURANTE 4 REALIZAÇÃO DE EXAMES OU PROCEDIMENTOS QUE UTILIZEM D

SEDAÇÃO OU ANESTESIAS QUE INDUZAM A ENCOSCIÊNCIA DA PACIENTE
MULHER”.

Em conformidade com o artigo 8º linha “b” da Lei Orgânica do Município de Ribeirão
Preto.

Sala das Sessões, 9 de março de 2025.

/Go iate
GOR OLIVEIRA

éreador

Cârara Municipal de Ribeirão Preto, 9 de março de 2023 Página ! de 2

[ISAAC ANTUNES , RENÁR UCOLÓTi
)

ass 47 +ANDRY BÔDINI a
| BRANDO VEIGA

|

ERTDáio SGANDIUZZI

aa
[DUDA BID;PALdo

| ELIZEU ROCHA FRANCO FERRO

| ANDRÊ TRINDADE LUIZ ANTÔNIO FRANÇA

| JEAN CORAUÇ Í
o L4LESSANDRO MARACA /

JUDETI COLETIVO POPULAR

| MATHEUS MORENO
|
!

"MARCOS PAPA | MAURÍCIO GASPARINI
|

MO, 1e. PAULO MODAS

eisAS VOZEa ZERBINATO

 LINCOL N adia

Câmara Municipal de Ribeirão Preto. 9 de março de 2023 Página 2 de 2